
1　補正予算
（単位：千円）

うち、ケーブルネットワーク事業特別会計
うち、公共用地先行取得事業特別会計
うち、港湾事業特別会計
うち、駐車場事業特別会計
うち、土地区画整理事業特別会計
うち、国民健康保険（事業勘定）特別会計

うち、後期高齢者医療特別会計
うち、介護保険特別会計

2　補正予算の内訳
○　一般会計
（A）総合経済対策に関するもの

　　総務費 新型コロナウイルス感染症対応事業費…p.105
（低所得世帯臨時特別給付金事業
（低所得世帯臨時特別給付金事業…p.●省エネ家電買替支援事業
（中小事業者エネルギー価格高騰対策支援給付金事業

（B）国の補正に伴うもの
①　総務費 戸籍住民基本台帳事務費…p.106
②　農林水産業費 農業用施設改良事業費…p.110
③　土木費 橋梁維持管理費…p.113

港湾施設整備事業費…p.114
街路整備事業費…p.115～116

（C）国・県支出金の減に伴うもの
①　　土木費 道路維持管理費

市道改良事業費
橋梁維持管理費…p.113
交通安全施設整備事業費
公園整備事業費

②　　消防費 Ｇ７広島サミット消防特別警戒事業費

（D）事業費の増に伴うもの
①　民生費 障害者自立支援事業費…p.107

地域生活支援事業費…p.108
障害者援護事業費…p.109

②　土木費 急傾斜地崩壊対策事業費…p.111
県道改良事業費…p.112

③　教育費 記念物保存活用事業費…p.117
施設維持管理費（芸術文化センター）…p.118

④　諸支出金 水道広域連合企業団支出金…p.119

令和5年度 三原市一般会計補正予算（第8号）等の概要

議 第 ３ ０ 号 ( 1 )

財 政 課

区 分 補 正 前 補 正 額 補 正 後

特 別 会 計 24,320,308 △ 1,101,608 23,218,700
一 般 会 計 53,089,780 291,980 53,381,760

114,740 15,430 130,170

51,620 25,980 77,600
182,900 6,750 189,650

30,260 2,000 32,260
839,500 △ 368,900 470,600

うち、国民健康保険（直営診療施設勘定）特別会計 73,000 5,600 78,600
10,035,610 0 10,035,610

11,268,948 △ 722,778 10,546,170
1,662,110 △ 65,690 1,596,420

計 83,494,966 △ 791,410 82,703,556
企 業 会 計 6,084,878 18,218 6,103,096

（△ 146,000 千円）
△ 146,000 千円

△ 106,000 千円）

△ 22,000 千円）
△ 18,000 千円）

4,502 千円
3,450 千円

(167,852 千円）

80,000 千円

39,900 千円
40,000 千円

△ 13,600 千円

（△ 252,200 千円）
△ 65,400 千円

△ 18,400 千円
△ 21,900 千円

△ 4,300 千円

55,000 千円
9,000 千円

20,000 千円

△ 128,600 千円

(128,753 千円）

12,069 千円

3,330 千円
27,704 千円

550 千円
1,100 千円



（E）事業費の減に伴うもの
①　総務費 電算管理事務費

デジタル化推進事業費
情報基盤施設維持管理費
庁舎維持管理費（本庁舎）
財産維持管理費
市有財産販売推進事業費
地域支援員活用事業費
賦課徴収事務費

②　民生費 地域共生社会推進事業費
障害者援護事業費
敬老事業費
後期高齢者医療費
包括的支援事業費（重層的支援体制整備）
施設維持管理費（保健福祉センター）
子ども居場所づくり事業費
児童手当給付事業費
施設維持管理費（保育所）
私立保育所運営助成事業費
地域型保育事業費
私立認定こども園運営助成事業費

③　衛生費 母子保健事業費
感染症対策事業費
新型コロナウイルスワクチン接種事業費
施設維持管理費（斎場）
合併浄化槽推進事業費
施設維持管理費（汚泥再生処理センター）

④　農林水産業費 農地集積加速化支援事業費
農業用施設改良事業費…p.110

⑤　商工費 起業化促進事業費
企業誘致対策事業費
観光戦略事業費

⑥　土木費 建築物災害対策事業費
道路橋梁一般事務費
道路維持管理費
市道改良事業費
港湾施設整備事業費…p.114
街路整備事業費…p.115～116

⑦　消防費 常備消防施設等整備事業費
⑧　教育費 学ぶ力育成事業費

施設整備事業費（小学校）
就園援助事業費
私立認定こども園運営助成事業費
施設維持管理費（地域学習拠点施設）
施設維持管理費（コミュニティセンター・公民館）
施設維持管理費（芸術文化センター）…p.118

△ 8,500 千円

議 第 ３ ０ 号 ( 2 )

△ 4,000 千円
△ 9,000 千円

（△ 831,832 千円）
△ 25,000 千円

△ 4,000 千円
△ 4,000 千円

△ 40,000 千円
△ 5,600 千円

△ 3,900 千円

△ 4,400 千円
△ 3,500 千円

△ 45,535 千円
△ 9,200 千円

△ 6,000 千円
△ 4,500 千円

△ 9,200 千円
△ 15,000 千円

△ 6,000 千円
△ 23,400 千円

△ 231,800 千円
△ 4,500 千円

△ 6,200 千円
△ 8,800 千円

△ 27,000 千円

△ 11,704 千円
△ 13,122 千円

△ 8,400 千円
△ 5,000 千円

△ 15,000 千円
△ 3,800 千円

△ 3,200 千円
△ 18,400 千円

△ 15,700 千円
△ 30,750 千円

△ 6,300 千円
△ 25,500 千円

△ 18,800 千円

△ 1,000 千円
△ 6,700 千円

△ 32,000 千円
△ 62,921 千円

△ 3,000 千円

△ 9,000 千円
△ 16,000 千円
△ 16,500 千円



（F）国・県支出金等の精算に伴うもの
①　民生費 社会福祉援護事業費

生活困窮者自立支援事業費
障害者自立支援事業費
地域生活支援事業費
介護事業費
ひとり親家庭等自立支援事業費
子ども居場所づくり事業費
子育て支援センター事業費
ファミリー・サポート・センター事業費
発達支援事業費
虐待防止事業費
児童手当給付事業費
子育て世代包括支援センター事業費
子育て世帯生活支援特別給付金事業費
施設維持管理費（保育所）
私立保育所運営助成事業費
地域型保育事業費
施設維持管理費（認定こども園）
私立認定こども園運営助成事業費
生活保護事務費
生活保護費給付事業費

②　衛生費 母子保健事業費
感染症対策事業費
新型コロナウイルスワクチン接種事業費

③　教育費 施設維持管理費（幼稚園）
就園援助事業費

（G）基金の積立てに関するもの
①　総務費 減債基金

大規模事業基金
災害対策基金

②　民生費 地域共生基金
③　土木費 都市施設整備基金

（H）公債費に関するもの
　　公債費 市債元金償還金

市債利子
一時借入金利子
公債費事務費

（I）特別会計への繰出金に関するもの
①　総務費 ケーブルネットワーク事業特別会計

公共用地先行取得事業特別会計
②　民生費 国民健康保険（事業勘定）特別会計

後期高齢者医療特別会計
介護保険特別会計

③　土木費 土地区画整理事業特別会計

（J）繰越明許費
①　追加 限度額
　　コミュニティＦＭ整備事業　外26件…p.120
②　変更 限度額
　　新型コロナウイルス感染症対応事業　外4件…p.121

1,488 千円

議 第 ３ ０ 号 ( 3 )

20,893 千円
120 千円

(321,575 千円）
488 千円

606 千円
4,944 千円

224 千円
5,510 千円

48 千円

117 千円
9 千円

195 千円
620 千円

3,735 千円
13,204 千円

3,171 千円
4,144 千円

19,941 千円
1,402 千円

5,813 千円
151,618 千円

52 千円
78,803 千円

855 千円

(431,480 千円）

570 千円
3,005 千円

10,360 千円
300 千円

138,000 千円
300,000 千円

(615,989 千円）
641,967 千円

△ 17,180 千円

△ 23,721 千円
△ 2,400 千円

（△ 143,637 千円）

143 千円

△ 11,868 千円
△ 102,250 千円

△ 1,350 千円

△ 6,985 千円
150 千円

△ 21,334 千円

147,000 千円

1,204,368 千円



○　特別会計
（A）ケーブルネットワーク事業特別会計

　　一般会計への繰出金に関するもの

（B）公共用地先行取得事業特別会計
①　事業費の減に伴うもの
②　公債費に関するもの
③　繰越明許費　公共用地先行取得事業…p.122 限度額

（C）港湾事業特別会計
　　基金の積立てに関するもの

（D）駐車場事業特別会計
　　一般会計への繰出金に関するもの

（E）土地区画整理事業特別会計
①　国・県支出金の減に伴うもの
②　事業費の減に伴うもの
③　公債費に関するもの
④　繰越明許費　街路整備事業（社会資本整備総合交付金事業）　外1件…p.123

限度額

（F）国民健康保険（事業勘定）特別会計
　　財源組替のみ

（G）国民健康保険（直営診療施設勘定）特別会計
　　基金の積立てに関するもの

（H）後期高齢者医療特別会計
　　事業費の減に伴うもの

（I）介護保険特別会計
①　事業費の増に伴うもの
②　事業費の減に伴うもの
③　基金の積立てに関するもの
④　一般会計への繰出金に関するもの

○　企業会計
（A）下水道事業会計

　　事業費の増に伴うもの

議 第 ３ ０ 号 ( 4 )

(25,980 千円）
25,980 千円

(6,750 千円）
△ 7,900 千円

14,650 千円
88,300 千円

(15,430 千円）
15,430 千円

(2,000 千円）
2,000 千円

△ 27,500 千円
（△ 368,900 千円）

△ 20,000 千円
△ 321,400 千円

(0 千円）

127,100 千円

(5,600 千円）
5,600 千円

（△ 65,690 千円）
△ 65,690 千円

97,338 千円
△ 2,116 千円

（△ 722,778 千円）
15,000 千円

△ 833,000 千円

(18,218 千円）
18,218 千円



地方創生臨時交付金活用事業　△146,000千円

　・新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の活用状況

【歳入】 単位　千円

※低所得世帯支援枠及び給付金・定額減税一体支援枠については、令和5年度の非課税世帯数及び

均等割のみ課税世帯数により変動あり。

【歳出】 単位　千円

※歳入の「通常分」及び「電力・ガス・食料品等価格高重点支援分 通常分（本省繰越分）」は、

　推奨事業メニュー分に含む。

議 第 ３ ０ 号 ( 5 )

区分 交付限度額 予算計上額 備考

計 2,319,083 2,119,083

通常分 16,175 16,175 第3号（6月）補正予算計上分

通常分
（本省繰越分）

200,000 200,000 第2号（4月）補正予算計上分

推奨事業
メニュー分

306,908 306,908 第3号（6月）補正予算計上分

220,000

220,000 第6号（12月）補正予算計上分

計 2,285,600 2,119,083 127,135 39,382

第3号
補正

405,000 323,083 45,335 36,582

第6号
補正

220,000 220,000 0 0

今回
補正

△180,000 △200,000 81,800

0 0

今回
補正

△ 22,000 △ 22,000

低所得世帯
支援枠

400,000 400,000 第2号（4月）補正予算計上分

890,000 890,000
第5号（11月）補正予算計上分
（専決処分）

△22,000 △22,000 今回補正分

給付金・定額減
税一体支援枠

252,000 252,000 第7号（1月）補正予算計上分

56,000 56,000
今回補正分（56,000千円は推奨事業
メニュー分から移行）

第2号
補正

264,600 200,000 0 64,600

区分 事業費 交付金充当額 その他特財 一般財源

電力・ガス・食料品
等価格高騰重点支援
分

電力・ガス・食料品
等価格高騰重点支援
分

推奨事業
メニュー分

給付金・定額減
税一体支援枠

第7号
補正

△200,000
今回補正分（200,000千円を令和6年
度へ本省繰越し）

252,000 252,000 0 0

今回
補正

56,000 56,000 0 0

△61,800

低所得世帯
支援枠

第2号
補正

400,000 400,000 0 0

第5号
補正

890,000 890,000

0 0



単位　千円

事業内容

戸籍附票システムの改修　4,502千円

　　戸籍法及び住民基本台帳法の一部改正に伴う戸籍等への氏名等の振り仮名の記載に向けて、日常的に

　使用されている住民票の氏名等の振り仮名を戸籍へ連携させて戸籍記載者へ通知するための戸籍附票シ

　ステムの改修について、国の補正予算を活用し、実施する。

　システム改修内容

　【参考】第6号（12月）補正予算の改修内容

・戸籍への氏名等の振り仮名の追加

・住民記録システムと住基ネットの連携

・住民票等への氏名等の振り仮名の追加

・マイナンバーカードへの氏名等の振り仮名の追加

・マイナンバーカードへの氏名等のローマ字表記の追加

議 第 ３ ０ 号 ( 6 )

支出科目 2款：総務費　3項：戸籍住民基本台帳費　1目：戸籍住民基本台帳費
長期総合計画 3-4-3 ICT（情報通信技術）を活かしたまちづくり
担当課 市民課
事業名 戸籍住民基本台帳事務費

補正の理由
戸籍法及び住民基本台帳法の一部改正に伴うシステム改修について、国の補正予算を活用し
事業の進捗を図るため。

事業説明

財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

補正前 86,579 71,594 95 0 13,337 1,553

区分 事業費

補正額 4,502 4,502 0 0 0 0

補正後 91,081 76,096 95 0 13,337 1,553

区分 改修内容

区分 改修内容

戸籍附票システム
住民記録システムから戸籍附票システムへの氏名等の振り
仮名の連携

戸籍システム

住民記録システム
戸籍附票システム
コンビニ交付システム



単位　千円

事業内容

障害者自立支援事業　55,000千円

　　障害者扶助費のうち、就労継続支援費、短期入所費及び重度訪問介護費において、1件当たり扶助額

　及び利用件数が見込みより増加したため、増額補正する。

　　支給見込み額

補正額計 55,000千円

159,244千円 16件 829,396円/月

補正後 198,244千円 17件 971,784円/月

補正額 39,000千円

31,879千円 56件 47,439円/月

補正後 37,879千円 60件 52,610円/月

補正額 6,000千円

扶助額
(A)

利用件数
（月延べ）

(B)

【参考】
1件当たり扶助額
(C=A/B/12か月)

就労継続支援費

補正前 485,415千円 338件 119,678円/月

補正後 495,415千円 344件 120,013円/月

補正額 10,000千円

補正の理由

事業説明

支出科目
長期総合計画
担当課

3款：民生費　1項：社会福祉費　2目：障害者福祉費
4-3-2 障害者福祉の充実

障害者自立支援事業費事業名
障害者福祉課

13,750 0 0

議 第 ３ ０ 号 ( 7 )

障害者扶助費において、1件当たり扶助額及び利用件数が見込みより増加したため。

34,643

2,523,877 1,249,813 624,906 0

事業費
財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

1,222,313 611,156 0 0 614,515

0 649,158

75,893 27,500

区分

2,447,984補正前

補正額

補正後

区分

短期入所費

補正前

重度訪問介護費

補正前



単位　千円

事業内容

地域生活支援事業　9,000千円

　　日中一時支援費及び移動支援費において、1件当たり扶助額及び利用件数が見込みより増加したた

　め、増額補正する。

　　支給見込み額

区分

移動支援費

補正前

区分

150,637補正前

補正額

補正後

財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

46,140 23,070 0 13,563 67,864

13,563 70,234

9,120 4,500 2,250 0 0

議 第 ３ ０ 号 ( 8 )

日中一時支援費及び移動支援費において、1件当たり扶助額及び利用件数が見込みより増加し
たため。

2,370

159,757 50,640 25,320 0

事業費

補正の理由

事業説明

支出科目
長期総合計画
担当課

3款：民生費　1項：社会福祉費　2目：障害者福祉費
4-3-2 障害者福祉の充実

地域生活支援事業費事業名
障害者福祉課

扶助額
(A)

利用件数
（月延べ）

(B)

【参考】
1件当たり扶助額
(C=A/B/12か月)

日中一時支援費

補正前 11,116千円 43件 21,543円/月

補正後 15,116千円 61件 20,650円/月

補正額 4,000千円

補正額計 9,000千円

15,591千円 54件 24,060円/月

補正後 20,591千円 65件 26,399円/月

補正額 5,000千円



単位　千円

事業内容

障害者援護事業　20,000千円

　　重度心身障害児者医療費において、1件当たり扶助額及び利用件数が見込みより増加したため、増額

　補正する。

　　支給見込み額

区分

385,196補正前

補正額

補正後

198,423

1 204,923

16,500 0

議 第 ３ ０ 号 ( 9 )

重度心身障害児者医療費において、1件当たり扶助額及び利用件数が見込みより増加したた
め。

6,500

401,696 24,546 172,226 0

事業費
財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他

10,000 0 0

3款：民生費　1項：社会福祉費　2目：障害者福祉費
4-3-2 障害者福祉の充実

障害者援護事業費事業名
障害者福祉課

補正の理由

事業説明

支出科目

一般財源

長期総合計画
担当課

扶助額
(A)

利用件数
（月延べ）

(B)

【参考】
1件当たり扶助額
(C=A/B/12か月)

区分

24,546 162,226 0 1

重度心身障害児
者医療費

補正前 316,954千円 6,009件 4,396円/月

補正後 336,954千円 6,038件 4,650円/月

補正額 20,000千円



単位　千円

事業内容

農業用施設改良事業

　　国の補正予算に伴い、県営ほ場整備事業負担金を増額し、事業の進捗を図る。

　　その他事業の負担金については、県の事業費の変更に伴い補正する。

　　県の割当内示の減額の伴い、県施行事業負担金を減額する。

　上段（）内は県事業費、下段は市負担金額を記載

補正の理由

事業説明

支出科目
長期総合計画
担当課

6款：農林水産業費　1項：農林水産業費　5目：農地費
3-2-2 農林水産基盤の保全と長寿命化

農業用施設改良事業費事業名
農林整備課

区分

議 第 ３ ０ 号 ( 10 )

国の補正予算に伴い、県営ほ場整備事業負担金が増額となったため。また、その他事業の負
担金については、県の事業費の変更に伴い減額するため。

△ 772

240,532 0 79,900 70,200

事業費
財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

0 79,900 75,100 12,775 82,429

8,775 81,657

0 △ 4,900 △ 4,000

250,204補正前

補正額

補正後

△ 9,672

説明

広島中部台地改良施設管理組合負担金

県施行事業負担金(かんがい排水事業)

0

県施行事業負担金(農業農村整備事業)
県営ほ場事業　暗渠排水

県施行事業負担金
(農業水利施設整備事業)七宝排水機場

県施行事業負担金
(農業水利施設整備事業)両名排水機場

県施行事業負担金
(ため池等整備事業)

県施行事業負担金(農業農村整備事業)
県営ほ場事業　区画整理

0

(38,000)
5,700

(70,000)
4,900

(10,000)
7,000

県施行事業負担金(農業農村整備事業)
県営ほ場事業　区画整理

(23,000)
3,450

(28,000)
8,400

国の補正

事業費変更

事業費変更

事業費変更

事業費変更

事業費変更

事業費変更

増減理由

(189,084)
47,270

(127,260)
8,291

補正後

(△49,656)
△9,672

(23,000)
3,450

(△40,000)
△10,000

(18,000)
2,700

(△10,000)
△700

0

(△2,000)
△600

(△10,916)
△2,730

(△27,740)
△1,792

補正額

(485,344)
85,011

(200,000)
50,000

（155,000)
10,083

補正前

計

15/100

1/4

15/100

7/100

7/10

3/10

1/4

世羅町と
按分

負担率

(535,000)
94,683

0

(40,000)
10,000

(20,000)
3,000

(80,000)
5,600

(10,000)
7,000

(30,000)
9,000



単位　千円

事業内容

急傾斜地崩壊対策事業（県施行）　3,330千円

　　県の事業費配分変更に伴い、県施行事業負担金を増額し、事業の進捗を図る。

箇所別の県事業費及び市負担金額 単位：千円

上段（）内は県事業費、下段は市負担金額を記載

※1　当初予算では負担率1/20と見込んでいたが、事業採択時に負担率1/10に変更となった。

(30,000) (8,000) (38,000)

(30,000) (6,080)

(60,000) (46,020) (106,020)

3,000 2,301 5,301

375 0 375

(36,080)

1,500 304 1,804

(7,500) (0) (7,500)

補正前 補正額 補正後

明神地区
（明神町）

1/20
(15,000) (0) (15,000)

750 0 750

(5,000) (0) (5,000)

250 0 250

1/10
※1

(3,750) (3,250) (7,000)

375 325 700

補正の理由

事業説明

支出科目
長期総合計画
担当課

8款：土木費　1項：土木管理費　1目：土木総務費
5-1-2 災害に強いまちの構築

急傾斜地崩壊対策事業費事業名
土木建設課

0 3,000 0

議 第 ３ ０ 号 ( 11 )

県の事業費の配分変更に伴い、県施行事業負担金が増額となったため。

330

191,116 0 70,000 119,900

事業費
財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

0 70,000 116,900 0 886

0 1,216

3,330 0

区分

187,786補正前

補正額

補正後

箇所

田野浦地区
（田野浦町）

ハイツ中央公園上地区
（須波ハイツ四丁目）

神社北地区
（糸崎八丁目）

三原病院下地区
（中之町六丁目）

計

1/20

1/20

負担率

向山地区
（幸崎久和喜）

1/20

杉臼１号地区
（本郷町南方）

1/20

1/20

1,900

(151,250) (63,350) (214,600)

7,750 3,330 11,080

1,500 400



単位　千円

事業内容

県道改良事業（県施行事業負担金）　27,704千円

　　県の事業費配分変更に伴い、県施行事業負担金を増額し、事業の進捗を図る。

箇所別の県事業費及び市負担金額 単位：千円

上段（）内は県事業費、下段は市負担金額を記載

　　※1　県が国の交付金に加え、事業進捗を図るため単独事業で実施することに伴い、市負担金が

　　　 発生するもの。

　　※2　市道アロケ：県道改良事業に伴い、県が実施する市道付替工事について、拡幅分の工事費

　 　　及び用地費を市が負担するもの。

(△15,000) (55,005)

4,667 △1,000 3,667

1/10
(0) (103,040) (103,040)

0 10,304 10,304

1/10
(920) (0) (920)

92 0 92

1/10
(27,000) (11,640) (38,640)

2,700 1,164 3,864

1/10
(0) (132,800) (132,800)

0 13,280 13,280

負担率 補正前 補正額 補正後

一般国道185号　※1 1/10
(0) (9,200) (9,200)

0 920 920

補正の理由

事業説明

支出科目
長期総合計画
担当課

8款：土木費　2項：道路橋梁費　3目：道路新設改良費
3-4-1 快適で安全な道路網の形成

県道改良事業費事業名
土木建設課

0 0 0

議 第 ３ ０ 号 ( 12 )

県の事業費の配分変更に伴い、県施行事業負担金が増額となったため。

27,704

42,029 0 0 0

事業費
財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

0 0 0 0 14,325

0 42,029

27,704 0

区分

14,325補正前

補正額

補正後

箇所

（主）三原東城線

（主）尾道三原線　※1

（主）三原竹原線　※1

（主）本郷大和線

（一）三原本郷線　※1

14,325 27,704 42,029
計

(18,400)

0 1,840 1,840

－
6,866

1/10
(0) (18,400)

1/15

(0) (11,960)

（主）三原竹原線（アロケ）　※2

（都）宮浦西野線

0 6,866

(70,005)

(11,960)

0 1,196 1,196
（都）宮浦西野線　※1 1/10

(97,925) (272,040) (369,965)



単位　千円

事業内容

橋梁維持管理事業（道路メンテナンス事業費補助金） 26,300千円

　　国補助金の内示減に伴い、事業費を減額する。また、国の補正予算を活用し、橋梁点検を前倒して

　実施する。

事業費 単位　千円

事業概要

議 第 ３ ０ 号 ( 13 )

支出科目 8款：土木費　2項：道路橋梁費　4目：橋梁維持費
長期総合計画 5-1-2 災害に強いまちの構築
担当課 土木管理課
事業名 橋梁維持管理費

補正の理由
国補助金の内示減に伴い、事業費を減額するため、及び国の補正予算を活用し、事業の進捗
を図るため。

事業説明

財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

補正前 401,500 220,275 0 146,300 0 34,925

補正額 26,300 14,465 0 14,000 0 △ 2,165

補正後 427,800 234,740 0 160,300 0 32,760

東町8号線今橋外 橋梁点検 133橋

区分 事業費

事業名 補正前 補正後

橋梁維持管理事業
（道路メンテナンス事業）

400,500 △ 13,600 39,900 426,800

補正額

国の内示 国の補正

路線名 事業内容 事業量



単位　千円

事業内容

港湾施設整備事業（県施行事業負担金）　9,250千円

　　国交付金の内示減に伴い、県施行事業負担金を減額する。また、県施行事業の事業費配分変更及び

　国の補正予算に伴い、県施行事業負担金を増額し、事業の進捗を図る。

　事業別の県事業費及び市負担金額 単位　千円

　　※上段( )内は県事業費、下段は市負担金額を記載

議 第 ３ ０ 号 ( 14 )

支出科目 8款：土木費　4項：港湾費　1目：港湾総務費
長期総合計画 3-4-2 空港・港湾を活かしたまちづくり
担当課 港湾課
事業名 港湾施設整備事業費

補正の理由
国交付金の内示減、県の事業費配分変更及び国の補正予算に伴い、県施行事業負担金が増額
となったため。

事業説明

財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

補正前 185,167 0 0 137,900 0 47,267

区分 事業費

補正額 9,250 0 0 10,300 0 △ 1,050

補正後 194,417 0 0 148,200 0 46,217

補正額

国の内示 事業費配分 国の補正
事業名等 負担率 補正前

港湾海岸保全事業 (100,000) （△ 100,000) (30,000) (100,000) (130,000)

松浜　高潮対策事業 10,000 △ 10,000 3,000 10,000 13,000 

港湾改修事業 (220,000) （△ 20,000) (100,000) (300,000)

松浜2工区護岸工事 55,000 △ 5,000 25,000 75,000 

港湾環境整備事業 (200,000) (10,000) (210,000)

松浜2工区護岸工事 50,000 2,500 52,500 

海岸メンテナンス事業 (250,000) （△ 200,000) (50,000) (100,000)

城町護岸工事 25,000 △ 20,000 5,000 10,000 

港湾修築事業 (30,000) （△ 30,000) (0)

糸崎岸壁耐震化設計等 3,000 △ 3,000 0 

松浜公社資金買戻し等 34,667 34,667 

港湾修築事業 (30,000) (7,000) (37,000)

須波小型船溜まり設計 7,500 1,750 9,250 

補正後

1/10

1/4

1/4

1/10

1/10

1/4

1/3

計
(934,000) （△ 330,000) (27,000) (250,000) (881,000)

185,167 △ 33,000 2,250 40,000 194,417 

単独県費 (104,000) (104,000)



単位　千円

事業内容

街路整備事業（交通安全対策補助金）　79,000千円

　　国の補正予算を活用し、街路整備の計画を前倒して実施する。また、円一皆実線において工損補償

　額が当初見込みより少なかったため、補償費を減額する。

単位：千円

古城通糸崎線
（2工区）

5,350 0 0 5,350

64,250 0 80,000 144,250 道路改良工事30m

計 73,200 △ 1,000 80,000 152,200

円一皆実線 3,600 △ 1,000 0 2,600

補正額

不用 国の補正

工損補償

区分 補正前 補正後 概要

本町古浜線
（4工区）

補正額 79,000 44,000 0 36,000 0 △ 1,000

補正後 152,200 79,750 0 64,900 0 7,550

財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

補正前 73,200 35,750 0 28,900 0 8,550

区分 事業費

担当課 都市開発課
事業名 街路整備事業費

補正の理由 国の補正予算を活用し、事業進捗を図るため、及び不用額を減額するため。

事業説明

議 第 ３ ０ 号 ( 15 )

支出科目 8款：土木費　5項：都市計画費　2目：街路事業費
長期総合計画 3-4-1 快適で安全な道路網の形成



街路事業　本町古浜線（4工区）【80,000千円】

議 第 ３ ０ 号 ( 16 )

本町古浜線（4工区）

L=150m W=16m

R5事業費

（補正前） 64,250千円

（補正後）144,250千円

道路改良工事 30ｍ

（国の補正分）

NN



単位　千円

事業内容

記念物保存活用事業　550千円

　県・市指定重要文化財22件を収蔵する善根寺収蔵庫を所有者が修繕するに当たり、県が事業費の1/2を

指定文化財保存事業費等補助金で直接所有者に交付することに伴い、市は事業費の1/4を文化財保存事業

費補助金として交付する。

　(1) 補助対象者　善根寺保存会

　(2) 補助額　　　補助対象経費　2,200千円×1/4＝550千円

　(3) 事業期間　　令和6年3月から令和6年11月（予定）

  (4) その他　　　県補助金は、市を経由せず所有者に直接交付

事業費内訳（参考）　　　　　単位　千円

善根寺収蔵庫 収蔵庫内部

所有者

1,100 550 550

1/2 1/4 1/4

事業費

負担割合

2,200

県 市

10款：教育費　5項：社会教育費　1目：社会教育総務費
2-2-3 歴史・文化財を活かしたまちづくり

記念物保存活用事業費事業名
文化課

補正の理由

事業説明

支出科目
長期総合計画
担当課

議 第 ３ ０ 号 ( 17 )

県重要文化財を収蔵する善根寺収蔵庫の修繕について、所有者に県補助金が交付されること
に伴い、市も連携して補助するため。

0

11,047 3,527 0 0

事業費
財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

3,527 0 0 0 6,970

550 6,970

0 0 0 550

区分

10,497補正前

補正額

補正後

550



単位　千円

事業内容

芸術文化センター施設維持管理事業　△15,400千円

　(1) エレベーター修繕　1,100千円

　　　経年劣化により、モーター回転速度を制御する装置に不具合が生じ、緊急停止するおそれがあるた

　　め、修繕を行う。

　(2) 長寿命化事業施設補修工事費　△16,500千円

　　　芸術文化センターの長寿命化事業において、舞台音響設備工事等の事業費の不用額を減額する。

　　　事業費 単位　千円

説明名称 補正前 補正額 補正後

施設補修工事費 600,000 △ 16,500 583,500

770,349補正前

補正額

補正後

財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

0 0

議 第 ３ ０ 号 ( 18 )

芸術文化センターのエレベーターを緊急修繕するため、及び長寿命化事業の不用額を減額す
るため。

61,500

754,949 0 0 544,100

事業費

施設維持管理費事業名
文化課

支出科目
長期総合計画
担当課

10款：教育費　5項：社会教育費　12目：芸術文化センター費
2-2-2 文化・芸術の振興

補正の理由

事業説明

0 △ 14,900 △ 62,000

559,000 62,653 148,696

区分

653 210,196

△ 15,400 0



単位　千円

事業内容

水道広域連合企業団支出金　12,069千円

　　広島県水道広域連合企業団において、国庫補助金を活用して実施している広域化事業で地盤や地下

　埋設物の影響により、事業費が増加したことに伴い、繰出基準に基づいて支出する出資金を増額補正

　する。

単位　千円

　※市出資金は企業団事業費の1/3

612,936

企業団
事業費

市出資金

補正額 補正後

576,724

市出資金

補正前

36,212 204,312192,243

企業団
事業費

市出資金

補正の理由

事業説明

支出科目
長期総合計画
担当課

13款：諸支出金　2項：公営企業費　1目：公営企業費
5-4-3 安全でおいしい水の供給

水道広域連合企業団支出金事業名
財政課

議 第 ３ ０ 号 ( 19 )

広島県水道広域連合企業団において、繰出基準に該当する事業費が増加したことに伴い、水
道広域連合企業団出資金を増額するため。

△ 31

625,988 0 0 204,300

事業費

0 12,100 0

財源内訳

国庫支出金 県支出金 市債 その他 一般財源

0 0 192,200 0 421,719

0 421,688

12,069 0

区分

613,919補正前

補正額

補正後

企業団
事業費

水道広域連合企業団出資金（広域化）

説明名称

12,069



議第３０号　　令和５年度　三原市一般会計補正予算（第８号）

（繰越明許費補正）

１　追加 単位　千円

完 了 年 月

（ 予 定 ）

2 総 務 費 1 総務管理費 コミュニティＦＭ整備事業 27,000 部品の調達に不測の日数を要したため R6年12月

情報基盤施設維持管理事業 35,400 前払い金の請求がないため R6年10月

3 戸 籍 住 民 戸籍住民基本台帳事業 17,982 国の補正予算による事業のため R7年2月

基本台帳費

3 民 生 費 1 社会福祉費 介護施設等整備事業 12,960 適正な事業期間の確保を図るため R6年7月

4 衛 生 費 1 保健衛生費 新型コロナウイルスワクチン接種事業 23,600 　　　〃 R6年5月

6 農 林 水 産 1 農 林 水 産 農業用施設維持管理事業 396 ため池支援センター事業の繰越によるため R6年6月

業 費 業 費

農業用施設改良事業 45,100 国の補正予算による事業のため、及び県事業の繰越による R7年3月

（県施行事業負担金） ため

農業用施設改良事業 7,700 広島中部台地土地改良施設管理組合事業の繰越によるため R7年3月

（中部台地事業）

農業用施設改良事業 39,300 部品の調達及び関係者との協議に不測の日数を要したため R6年8月

（農業用水路等長寿命化・防災減災事業）

漁港維持管理事業 10,100 関係者との協議に不測の日数を要したため R6年10月

8 土 木 費 1 土木管理費 急傾斜地崩壊対策事業 11,080 県事業の繰越によるため R6年9月

（県施行事業負担金）

2 道路橋梁費 県道改良事業 35,200 　　　〃 R6年8月

（県施行事業負担金）

橋梁維持管理事業 315,100 国の補正予算による事業のため、及び関係者との協議に不 R7年3月

（道路メンテナンス事業） 測の日数を要したため

交通安全施設整備事業 83,400 関係者との協議に不測の日数を要したため R6年9月

（社会資本整備総合交付金事業）

交通安全施設整備事業 30,400 　　　〃 R6年9月

（道路交通安全施設等整備事業）

交通安全施設整備事業 3,400 　　　〃 R6年5月

3 河 川 費 河川維持管理事業 18,500 　　　〃 R6年6月

河川改良事業 81,500 　　　〃 R6年8月

4 港 湾 費 港湾施設整備事業 142,000 国の補正予算による事業のため、及び県事業の繰越による R7年3月

（県施行事業負担金） ため

5 都市計画費 都市計画一般事務事業 5,000 関係者との協議に不測の日数を要したため R6年6月

街路整備事業 120,800 国の補正予算による事業のため、及び関係者との協議に不 R7年2月

（道路交通安全施設等整備事業） 測の日数を要したため

公園整備事業 26,300 関係者との協議に不測の日数を要したため R6年10月

（社会資本整備総合交付金事業）

10 教 育 費 5 社会教育費 記念物保存活用事業 550 適正な事業期間の確保を図るため R6年11月

施設維持管理事業 1,100 適正工期の確保を図るため R6年12月

（芸術文化センター）

11 災 害 1 農林水産施設 小規模崩壊地復旧事業 25,200 関係者との協議に不測の日数を要したため R6年7月

復 旧 費 災 害 復 旧 費

災害復旧事業 11,300 　　　〃 R6年5月

（農林施設）

13 諸 支 出 金 2 公 営 企 業 費 水道広域連合企業団支出事業 74,000 水道広域連合企業団事業の繰越によるため R7年3月

（出資金）

理 由事 業 名款 金 額項



２　変更 単位　千円

完 了 年 月

（ 予 定 ）

2 総 務 費 1 総 務 管 理 費 新型コロナウイルス感染症対応事業 4,200 適正な事業期間の確保を図るため R6年5月

8 土 木 費 2 道路橋梁費 道路維持管理事業 36,100 関係者との協議に不測の日数を要したため R7年3月

（社会資本整備総合交付金事業）

道路維持管理事業 85,600 　　　〃 R7年3月

市道改良事業 800 　　　〃 R6年9月

11 災 害 2 公共土木施設 災害復旧事業 20,300 工事発注に不測の日数を要したため R7年3月

復 旧 費 災 害 復 旧 費 （土木施設）

款 項 事 業 名 金 額 理 由



議第３２号　　令和５年度　三原市公共用地先行取得事業特別会計補正予算（第１号）

（繰越明許費） 単位　千円

完 了 年 月

（ 予 定 ）

1 公 共 用 地 1 公 共 用 地 公共用地先行取得事業 88,300 関係者との協議に不測の日数を要したため R6年10月

先 行 取 得 費 先 行 取 得 費

理 由款 項 事 業 名 金 額



議第３５号　　令和５年度　三原市土地区画整理事業特別会計補正予算（第１号）

（繰越明許費） 単位　千円

完 了 年 月

（ 予 定 ）

1 土 地 区 画 1 土 地 区 画 街路整備事業 63,100 関係者との協議に不測の日数を要したため R6年9月

整 理 費 整 理 費 （社会資本整備総合交付金事業）

土地区画整理事業 64,000 　　　〃 R6年9月

（東本通）

款 項 理 由事 業 名 金 額


